



24-01-2012

Sagsnr.
2012-778

Dokumentnr.
2012-74022

Sagsbehandler
Vagn Laudrup

Vurdering af ansøgning fra Qaravane

Intern høring af ansøgninger uden for pulje

Inden politisk behandling af ansøgningen, er politikkontoret blevet anmodet om en vurdering i forhold til:

- Faglig relevans
- Relevans for understøttelse af beskæftigelses- og integrationsudvalgets politikker, især i forhold til udvalgets beskæftigelses- og inklusionspolitik, samt
- Overholdelse af gældende lovgivning, herunder ikke mindst evt. risici for konkurrenceforvridning ved evt. støtte

Ansøgning om støtte til projekt ”Place de Bleu – udslusning af marginaliserede indvandrerkvinder til arbejdsmarkedet”.

Place de Bleu (PdB) er en systue, der opkvalificerer og beskæftiger udsatte og marginaliserede indvandrerkvinder samtidig med, at systuens produkter afsættes til en række mindre og større butikker.

Systuen blev etableret februar 2010 og har siden haft 25-35 kvinder i kursus og praktik. Der er aktuelt 6 kvinder deltidsbeskæftiget i systuen, herudover er der 8-10 kvinder tilknyttet med hjemmearbejde. To kvinder i løntilskud i systuen er efter oplysningerne kommet nærmest arbejdsmarkedet. Herudover er 8 kvinder kommet videre i andre forløb herunder i beskæftigelse.

PdB ser sine aktiviteter fra både en forretningsmæssig og en social synsvinkel og ønsker at ekspandere på begge fronter, herunder yderligere ”professionalisering af den socialøkonomiske virksomhed. Dette er dog ikke muligt uden økonomisk tilskud udefra.

Faglig vurdering:

Aktiviteterne i PdB har klar beskæftigelsesfaglig relevans, idet en række ledige og selvforsørgende kvinder bringes nærmere arbejdsmarkedet, hvad de forretningsmæssige resultater også taler for. Der samarbejdes således også med forvaltningen uden betaling ved placeringer i praktik og løntilskud. Der beskrives herudover en betydelig social- og inklusionsmæssig indsats i projektet, hvoraf nogle dog ønskes udskilt til en folkeoplysende og erhvervsfremmende del.

Relevans i forhold til beskæftigelses- og inklusionspolitikken:

Aktiviteterne har klar relevans til både beskæftigelses- og inklusionspolitikken, jf. også ovenfor.

Forholdet til gældende lovgivning:

Ansøgningen skal vurderes i forhold til, om aktiviteterne falder indenfor beskæftigelses- eller sociallovgivningens formål, herunder evt. krav om konkurrenceudsættelse, jf. tilbudsloven samt forholdet til konkurrenceforvridning og kommunalfuldmagten.

Kontoret for politik

Bernstorffsgade 17, 1.
sal
1592 København V

Telefon
3317 3252

E-mail
X300@bif.kk.dk

EAN nummer
5798009710178

www.kk.dk

PdB ønsker støtte til ansættelse af leder, indkøb af symaskiner, aflønning af håndarbejds lærer m.v. Dele af denne aktivitet kunne godt ses som led i opkvalificering af ledige fx som et særligt tilrettelagt forløb, jf. LAB § 32, stk. 1, nr. 2.

Ud fra den foreliggende beskrivelse af virksomheden, vil der dog ikke kunne ses bort fra, at kommunen derved også kommer til at finansiere dele af virksomheden, der producerer og fungerer på et marked, uden at dette kan sættes direkte i forbindelse med de beskæftigelsesrettede eller sociale opgaver. Derved risikerer forvaltningen at komme i strid med kommunalfuldmagten¹.

Såfremt virksomhedens beskæftigelsesrettede opgaver skal kunne støttes, skal disse finansieringsmæssigt udskilles fra den øvrige produktion som et særligt tilrettelagt projekt, ligesom det formentlig for at undgå konkurrenceforvridning vil være nødvendigt at anvende Arbejdsmarkedsstyrelsens vejledning nr. 9066 af 11/1 2005 om afsætning af produktion i forbindelse med kommunernes særligt tilrettelagte projekter for ledige.

Der vil, som PdB også selv peger på, under de samme betingelser være muligheder i at blive underleverandør til godkendte aktører i beskæftigelsesindsatsen.

Herudover kan der peges på, at dele af den sociale indsats kunne henvises til at søge støtte via Socialudvalget som led i aktivitet som socialt værested.

Samlet vurdering

Det er således politikkontorets vurdering:

- At man overfor Beskæftigelses- og Integrationsudvalget må indstille til afslag på at støtte virksomheden med kommunale midler, idet det vurderes som overvejende sandsynligt, at man hermed ville udøve konkurrenceforvridende erhvervsstøtte,
- at der kan peges på muligheden for at udskille dele af opkvalificeringsindsatsen som et særligt tilrettelagt beskæftigelsesprojekt, og at der her vil kunne henvises til muligheden for at søge støtte fx efter metodeudviklingspuljen eller som underleverandør til godkendt aktør,
- at der også kan peges på muligheden for, at dele af aktiviteterne ville kunne henhøre under lov om social service som værested med henvisning til Socialudvalgets vurdering, og endelig

¹ Kommunalfuldmagtsreglerne er den samlede betegnelse for de regler, der beskriver, hvilke ulovhjemlede opgaver en kommune kan støtte. Som udgangspunkt gælder, at en kommune ikke kan drive handel, håndværk eller industri, ligesom en kommune som udgangspunkt heller ikke kan støtte enkeltpersoner eller virksomheder.

- at der kan henvises til, at de annoncerede satspuljemidler i 2012 på beskæftigelsesområdet (Arbejdsmarkedsstyrelsen) med henblik på fastholdelse af socialøkonomiske virksomheder, muligvis vil være relevante at søge.